
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.08.17

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 501,000 441,395 13.559,605

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 4.723,448

기본적 교육활동 27,453 23.8119,201

선택적 교육활동 12,974 13.868,921

인적자원 운용 14,552 15.376,412

학교 일반운영 -4,271 19.396,601

학교 재무활동 0 0.1209

학생복지/교육격차 해소 8,897 23.2116,208

합계 59,605 501,000

기타수입 전년도이월금 0 0.83,843

이전수입 지방교육행정기관이전수입 54,605 95.4478,043

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 1.05,000

자체수입 학부모부담수입 0 2.713,614

자체수입 행정활동수입 0 0.1500

합계 59,605 501,000
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.08.17

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

강은영 [국고]학생및교직원

보건안전관리 5,080 4,746 334 1,034 700 334

김동영

과학 교과활동 8,300 3,260 5,040 5,040 0 5,040

정보화실운영 4,420 4,420 0 0 0 0

김선화

예술 교과활동 10,020 10,020 0 5,500 5,500 0

외국어 교과활

동
4,040 2,600 1,440 1,440 0 1,440

방과후학교운

영
8,000 3,000 5,000 5,000 0 5,000

돌봄교실운영 17,360 14,360 3,000 12,360 9,360 3,000

김우진

체육 교과활동 2,020 2,020 0 1,520 1,520 0

독서활동운영 7,430 6,150 1,280 1,400 0 1,400

박선
특수교육교과

활동
5,774 3,200 2,574 2,574 0 2,574

유수진 학교급식운영 90,757 82,527 8,230 85,745 77,515 8,230

이대선
학생복지운영 10,833 10,500 333 500 0 500

학교폭력예방 12,988 12,988 0 8,720 8,720 0

이세민

교직원역량강

화
4,540 2,640 1,900 1,900 0 1,900

교직원복지 3,000 3,000 0 0 0 0

교과활동지원 26,560 16,940 9,620 19,980 10,000 9,980

수학 교과활동 5,500 5,500 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.08.17

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무부

이세민 연구학교운영 1,500 1,500 0 0 0 0

이현승
동아리활동 1,300 300 1,000 1,000 0 1,000

다문화교육운

영
5,000 5,000 0 5,000 5,000 0

조윤경

자율활동 27,230 20,990 6,240 19,430 13,190 6,240

현장체험학습

활동
12,220 12,220 0 5,400 5,400 0

교무학사운영 4,540 4,540 0 0 0 0

학부모협력 2,500 2,500 0 0 0 0

소계 280,912 234,921 45,991 183,543 136,905 46,638

유치원

유치원 교과활

동
16,237 14,698 1,539 3,659 1,800 1,859

유치원방과후

과정운영
31,131 27,437 3,694 22,505 18,811 3,694

소계 47,368 42,135 5,233 26,164 20,611 5,553

행정실

김선경

교직원대체인

건비
68,872 56,220 12,652 66,472 53,820 12,652

학교환경위생

관리
9,538 9,538 0 0 0 0

이효이

학교시설장비

유지
51,568 55,839 -4,271 0 0 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 23,859 23,859 0 0 0 0

병설유치원기

본운영
17,874 17,874 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.08.17

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
이효이

예비비 209 209 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 224,821 230,059 -5,238

소계 172,720 164,339 8,381 291,293 283,879 7,414

합계 501,000 441,395 59,605 501,000 441,395 59,605
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 483,043 423,438 59,605

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.농어촌학교보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_2추)2022.농어촌방과후학교활동비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 478,043 423,438 54,605

1.교육비특별회계전입금수입 478,043 423,438 54,605

1.교육비특별회계전입금 478,043 423,438 54,605

1.학교운영비전입금 220,478 225,716 -5,238 초등 기본운영비 : -4,478,000원 * 1교 = -4,478,000

유치원 기본운영비 : -760,000원 * 1교 = -760,000

2.목적사업비전입금 257,565 197,722 59,843
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000원 *

 1교 =
560,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,750,000원 * 1교 =
8,750,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 돌봄전담사 맞춤형

복지비 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원 * 1교

 =
555,000

(성립전_2추)유아학비지원(교육과정) : 

1,259,000원 * 1교 =
1,259,000

(성립전_2추)(목적)유아학비지원금(방과후과

정) : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후학교운영

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 774,000

원 * 1교 =
774,000

(성립전_2추)초등 교사교육과정 실천 지원비 :

 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교도서관 학부모자원봉사자 활

동비 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 평화통일수업 강

사비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 본선출품작제

작지원금 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 : 740,000

원 * 1교 =
740,000

(성립전_2추)군산형혁신학년군 지원금 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_2추)유치원방과후시간기간제교사 성과

상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 지자체지원금 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,587,000원 * 1교 =
2,587,000

(성립전_2추)마을기반체험활동 운영비 : 

1,560,000원 * 1교 =
1,560,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 2,250,000원 * 1교 =
2,250,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)학교급식환경개선 급식기구확충 :

 5,980,000원 * 1교 =
5,980,000

(성립전_2추)군산근대역사거리연계관광.교육벨

트화사업 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

334,000원 * 1교 =
334,000

(성립전_2추)제43회전국학생과학발명품경진대

회 출품작제작지원금 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2022년 교과보충(심화)수업자료 

구입 : 5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

(성립전_2추)2022년 교과보충(심화)수업자료 

구입 : 3,560,000원 * 1교 =
3,560,000

(성립전_2추)교육복지우선지원 학생지원비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)공립유치원 꿈꾸러기 잔치지원비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

2.자체수입 14,114 14,114 0

1.학부모부담수입 13,614 13,614 0

1.수익자부담수입 13,614 13,614 0

1.급식비 13,614 13,614 0

1.급식비 13,614 13,614 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 3,843 3,843 0

1.전년도이월금 3,843 3,843 0

1.순세계잉여금 3,843 3,843 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,843 3,843 0

1.순세계잉여금 3,843 3,843 0

세입합계 501,000 441,395 59,605
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,412 61,860 14,552

1.기타 교직원보수 68,872 56,220 12,652

1.교직원대체인건비 68,872 56,220 12,652

1.[초]직원대체인건비 68,872 56,220 12,652

1.무기계약직원인건비 39,144 29,639 9,505
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

8,750,000원*1교=
8,750,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비

 : 200,000원*1교=
200,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 555,000원*1

교=
555,000

2.기간제교원인건비 14,289 11,702 2,587
(성립전_2추)기간제교사(보건) 성과상여금

 : 2,586,560*1교=
2,587,000

3.기간제직원인건비 15,439 14,879 560
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 560,000

원*1교=
560,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,540 5,640 1,900

1.교직원역량강화 4,540 2,640 1,900

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.[초]자율연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 600 600 0

3.[초]교사교육과정실천학교 교사연수비1,500 0 1,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)교사연수 강사비 : 250,000원

*2회=
500,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_2추)교사동아리 용품구입비 : 

200,000원*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 225 0 225
(성립전_2추)교사동아리 협의회비 : 

225,000원*1회=
225,000

4.도서구입비 375 0 375
(성립전_2추)교사동아리 도서구입비 : 

15,000원*25권=
375,000

4.[초]성장평가 실행연수 교사연수비 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사비 : 200,000원*2회= 400,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]교직원문화행사 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,208 107,311 8,897
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 90,757 82,527 8,230

1.학교급식운영 90,757 82,527 8,230

1.[초]급식재료구입비 69,857 69,857 0

1.급식용식재료비 69,857 69,857 0

2.[초]우유급식비 512 512 0

1.우유급식비 512 512 0

3.[초]급식운영비 11,258 11,258 0

1.일반수용비 6,958 6,958 0

2.연료비 4,000 4,000 0

3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 8,730 500 8,230

1.비품구입비 8,730 500 8,230
(성립전_2추)(목적)특별 노후기구확충 : 

2,250,000원*1개=
2,250,000

(성립전_2추)(목적)환경개선(노후급식기구

교체) : 5,980,000*1대=
5,980,000

5.[초]대체인건비 400 400 0

1.기간제직원인건비 400 400 0

2.보건관리 14,618 14,284 334

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,080 4,746 334

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 1,171 1,171 0

1.학생복지비 1,171 1,171 0

3.[초]보건실운영 2,725 2,725 0

1.학생복지비 2,725 2,725 0

4.[국고][초](국고)2022년 흡연예방 금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]산업안전관리(교직원건겅검진) 334 0 334

1.교직원복지비 334 0 334
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

334,000원*1교=
334,000

2.학교환경위생관리 9,538 9,538 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,238 2,238 0

1.일반수용비 2,238 2,238 0

2.[초]공기질측정 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

3.[초]방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

3.학생복지 10,833 10,500 333

1.학생복지운영 10,833 10,500 333

1.[초]졸업앨범제작 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학생교과서구입 8,333 8,500 -167

1.교육운영비 8,333 8,500 -167 (경상)교과서구입 : -167,000원*1교= -167,000

3.[초](목적)사제동행멘토링운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)프로그램운영비 : 62,500원*4

명*2회=
500,000

3.기본적 교육활동 119,201 91,748 27,453

1.교과 활동 78,451 58,238 20,213

1.교과활동지원 26,560 16,940 9,620

1.[초]학습준비물구입 4,040 4,400 -360

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물 3,540 3,900 -360 (경상)학습준비물구입 : -360,000원*1교= -360,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 11,540 11,540 0

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.[초](목적)혁신학년군운영 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)(목적)수업물품구입비 : 

62,000원*10회=
620,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)체험활동비 : 100,000

원*5회=
500,000

(성립전_2추)(목적)식비 : 8,000원*25명= 200,000

5.[초](목적)교과보충프로그램운영 8,660 0 8,660

1.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_2추)(목적)강사비 : 30,000원*72

시간=
2,160,000

2.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_2추)(목적)운영물품비 : 100,000

원*7명*2회=
1,400,000

(성립전_2추)(목적)수업물품구입비 : 17종

*300,000원=
5,100,000

2.수학 교과활동 5,500 5,500 0

1.[초](경상)수학점핑학교 운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.과학 교과활동 8,300 3,260 5,040

1.[초]교과운영 2,560 2,560 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초]학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

3.[초](목적)과학발명품경진대회지원 4,300 0 4,300

1.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_2추)과학발명품본선출품작제작지

원금 : 1,500,000*전국출품 2팀=
3,000,000

(성립전_2추)과학발명품본선출품작제작지

원금 : 130,000원*10팀=
1,300,000

4.[초](목적)과학전람회 지원 740 0 740

1.교육운영비 740 0 740
(성립전_2추)본선출품 작품제작비 : 

148,000*5팀=
740,000

4.체육 교과활동 2,020 2,020 0

1.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]수상안전교육 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.예술 교과활동 10,020 10,020 0

1.[초]교과운영 1,520 1,520 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 920 920 0

2.[초]목공교실운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학교예술동아리지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,392 3,392 0

2.교육운영비 108 108 0

4.[초]교육과정 내 예술활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,984 1,984 0

2.교육운영비 16 16 0

6.외국어 교과활동 4,040 2,600 1,440

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초](목적)원어민 원격화상강의 지도수당1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원어민화상강의지도수당 : 

20,000원*72회=
1,440,000

7.특수교육교과활동 5,774 3,200 2,574

1.[초]교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 900 900 0

2.[초]학습준비물지원 1,100 1,100 0

1.학습준비물 1,100 1,100 0

3.[초]방과후학교활동 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비 : 1,800,000원*1교=
1,800,000

4.[초]통학비 774 0 774

1.교육운영비 774 0 774
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

774,000원*1교=
774,000

8.유치원 교과활동 16,237 14,698 1,539

1.[유]교과운영 12,178 11,898 280
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 9,878 9,598 280
(경상)방학중방과후과정혼합급식개선 : 

-320,000원*1교=
-320,000

(성립전_2추)찾아가는 놀이마당 지원금 : 

600,000원*1교=
600,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유](목적)유치원누리과정(교육과정)3,059 1,800 1,259

1.교육운영비 3,059 1,800 1,259
(성립전_2추)(목적)유아학비 교육과정 지

원금 : 1,258,020원*1교=
1,259,000

2.창의적 체험활동 40,750 33,510 7,240

1.자율활동 27,230 20,990 6,240

1.[초]학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]체육대회 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초](목적)전북혁신교육종단연구 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

5.[초](목적)민주학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 9,900 9,900 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.도서구입비 600 600 0

6.[초](목적)평화통일교육운영 680 0 680

1.운영수당 680 0 680
(성립전_2추)평화.통일수업 강사비 : 

170,000원*4명=
680,000

7.[초](목적)군산교육협력지구마을기반체험활동1,560 0 1,560

1.교육운영비 1,332 0 1,332
(성립전_2추)농장프로그램체험비 : 10,000

원*76명=
760,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)버스임차료 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)활동재료비 : 6,100원*20명= 122,000

2.목적사업업무추진비 228 0 228 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*76명= 228,000

8.[초](목적)군산미래교육지구지역특색사업4,000 0 4,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 (성립전_2추)강사비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.현장체험학습활동 12,220 12,220 0

1.[초]수학여행 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[초]현장학습 6,820 6,820 0

1.교육운영비 6,820 6,820 0

3.동아리활동 1,300 300 1,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목적)학교스포츠클럽활동비

 : 100,000원*10회=
1,000,000

2.학생복지비 300 300 0

4.선택적 교육활동 68,921 55,947 12,974

1.방과후학교 운영 56,491 44,797 11,694

1.방과후학교운영 8,000 3,000 5,000

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초](보조금)농어촌방과후음악프로그램지원금5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*140회= 4,480,000

2.교육운영비 520 0 520 (성립전_2추)악기구입 : 52,000원*10대= 520,000

2.돌봄교실운영 17,360 14,360 3,000

1.[초]돌봄교실운영 14,360 14,360 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 9,560 9,560 0

2.[초](목적)오후돌봄교실 보조금 3,000 0 3,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)프로그램운영비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_2추)연계돌봄프로그램운영비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

3.유치원방과후과정운영 31,131 27,437 3,694

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 24,375 23,081 1,294

1.기간제교원인건비 19,205 17,911 1,294
(성립전_2추)시간제기간제교사 성과상여금

 : 1,293,280원*1교=
1,294,000

2.운영수당 5,170 5,170 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,456 3,456 0

1.운영수당 3,456 3,456 0

3.[유](목적)유치원누리과정(방과후과정)1,800 900 900

1.교육운영비 1,800 900 900
(성립전_2추)(목적)유치원학비(방과후과

정) : 900,000원*1교=
900,000

4.[유](목적)유치원방과후과정운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)방과후과정특성화프로그램강

사수당 : 300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체험활동비 : 30,000원*6명*2

회=
360,000

(성립전_2추)교구구입 : 840,000원*1회= 840,000

2.독서활동 7,430 6,150 1,280

1.독서활동운영 7,430 6,150 1,280

1.[초]도서구입 4,830 4,950 -120

1.도서구입비 4,830 4,950 -120 (경상)신입생 책꾸러미 : -120,000원*1교= -120,000

2.[초]도서관운영 2,600 1,200 1,400

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,100 700 1,400
(성립전_2추)(목적)학부모자원봉사자 활동

비 : 175,000원*8월=
1,400,000

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,746 1,746 0

2.교육운영비 3,254 3,254 0

5.교육활동 지원 23,448 23,448 0

1.교무업무 운영 4,540 4,540 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 4,540 4,540 0

1.[초]교무학사운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 12,988 12,988 0

1.학교폭력예방 12,988 12,988 0

1.[초]안심알리미서비스 2,268 2,268 0

1.일반수용비 2,268 2,268 0

2.[초]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]어울림프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.연구학교 운영 1,500 1,500 0

1.연구학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]시도교육청지정 1,500 1,500 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 800 800 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.학습지원실 운영 4,420 4,420 0

1.정보화실운영 4,420 4,420 0

1.[초]학교정보화지원 4,420 4,420 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

2.기타자산취득비 500 500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 96,601 100,872 -4,271

1.학교기관 운영 41,733 41,733 0

1.부서기본운영 23,859 23,859 0

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,619 9,619 0

1.일반수용비 7,069 7,069 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 7,240 7,240 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.여비 3,600 3,600 0

2.병설유치원기본운영 17,874 17,874 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,990 7,990 0

1.일반수용비 650 650 0

2.전기요금 3,540 3,540 0

3.상하수도료 600 600 0

4.연료비 2,000 2,000 0

5.기타공공요금 300 300 0

6.여비 900 900 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,504 6,504 0

1.일반수용비 6,504 6,504 0

3.[유]유치원운영 3,380 3,380 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.시설 장비 유지 51,568 55,839 -4,271

1.학교시설장비유지 51,568 55,839 -4,271

1.[초]공공요금및제세공과금 32,404 32,404 0

1.전기요금 19,000 19,000 0

2.상하수도료 7,200 7,200 0

3.기타공공요금 6,204 6,204 0

2.[초]연료비 540 540 0

1.연료비 540 540 0

3.[초]시설관리용역 4,812 4,812 0

1.일반수용비 4,812 4,812 0

4.[초]시설일반관리 10,402 14,673 -4,271

1.일반수용비 10,402 14,673 -4,271 철물,전기재료외 : -440,000원*1교= -440,000

(경상포함)화단등시설관리및수선공사 : 

-3,831,000원*1교=
-3,831,000

5.[초]당직관리 3,410 3,410 0

1.일반수용비 3,410 3,410 0

3.학교운영 협력 3,300 3,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.[초]학부모회운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 900 900 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 209 209 0

1.예비비 209 209 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 209 209 0

1.[초]예비비 109 109 0

1.예비비 109 109 0

2.[초]유치원예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 501,000 441,395 59,605
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